

Schriftelijke vragen betreffende: 'Samen Thuis in Gemert-Bakel' visie op wonen-zorg-welzijn'

Naam: Raadslid/partij: Rens de Haas/Dorpspartij

Datum/jaar: 5 november 2024

Geacht college,

Hierbij enkele aanvullende vragen m.b.t. de 'Samen Thuis' visie op wonen-zorg-welzijn (november 2024).

Graag uw reactie en bij voorbaat dank.

'Samen Thuis' visie op wonen-zorg-welzijn november 2024

Vraag nr. 1: Zijn de prijzen zoals aangegeven in de Regionale Begrippenlijst van de Metropoolregio wel reëel?

Antwoord:

De prijsgrenzen zijn conform de prijsgrenzen van het ministerie van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties (BZK).

Vraag nr. 2: Pag. 28: Aandacht voor de inrichting van de buurt is belangrijk voor de toegankelijkheid. Hierbij wordt gekeken naar de afstand en bereikbaarheid van zorgwoningen tot bepaalde voorzieningen maar ook of bijvoorbeeld de stoepen goed toegankelijk zijn voor mensen met een rollator. Bij nieuwe projecten hebben we nadrukkelijk aandacht hiervoor. Hoe zit dat dan voor de bestaande wijken?

Antwoord:

We werken naar een buurt voor iedereen, waar iedereen kan deelnemen. Hierbij wordt ingezet op een fysieke en sociale omgeving die toegankelijk is voor iedereen. Dus ook in bestaande wijken hebben we hier vanzelfsprekend aandacht voor.

Vraag nr. 3: Pag. 36: Wij stimuleren mantelzorg. Dit kunnen we doen door beleid op te stellen over pré-mantelzorgwoningen. Dit zijn mantelzorgwoningen die worden gerealiseerd voordat er sprake is van een (mantel)zorgvraag. Deze woningen zijn tijdelijk. Bij het vervallen van de zorgvraag moet de woning verwijderd worden. Wordt hierbij het beleid van de provincie Noord Brabant gevolgd?

Antwoord:

De gemeente Gemert-Bakel stelt beleid op vanuit het oogpunt van een goede ruimtelijke ordening, binnen de door de gemeenteraad aangegeven kaders. Het op te stellen beleid dient te passen binnen het provinciaal beleid. Mocht het om gegronde redenen wenselijk zijn om ruimere mogelijkheden te bieden, dan gaat wij hierover in gesprek. De mogelijke inspanning om beleid op te stellen voor pré-mantelzorg maakt geen onderdeel uit van de woonzorgvisie.

Vraag nr. 4: Pag. 43: Daarnaast is de gemeente bezig met het opstellen van een Lokale Inclusie Agenda (LIA). Hierin wordt uitvoering gegeven aan het VN-verdrag inzake rechten van personen met een handicap. Het doel van dit verdrag is dat de wereld toegankelijk en inclusief wordt voor iedereen. Hier worden de achterstanden die personen met een beperking ervaren zo veel mogelijk wegenomen > dat zijn mooie woorden, maar hoe krijgt dit in de praktijk gestalte?

Antwoord:

We werken dit verder uit in de lokale inclusieagenda, waarbij ook in beeld wordt gebracht hoe dit in de praktijk gestalte krijgt. De uitwerking maakt geen onderdeel uit van de

woonzorgvisie. In ieder geval zijn voor het realiseren van levensloopbestendige woningen, waaronder nultredenwoningen – en dus toegankelijk – te bouwen afspraken gemaakt met woningbouwcorporatie Goed Wonen.